



Diário Oficial do MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

Ano I

Edição Nº 751 de quinta-feira, 23 de julho de 2026

Nº de páginas: 24

SUMÁRIO:

- ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº20/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
- ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº18/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
- ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº19/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
- ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº23/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
- ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº17/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
- ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº22/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
- ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº21/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2024 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS AUTOMOTIVOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL DE TELHA/SE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA

20/07/26, 11:25

LICITANET - Ata de Registro de Preço



MUNICÍPIO DE TELHA/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
20/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2026



No dia 20 de Julho de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.118.591/0001-48, com sede à R JOSE PEREIRA DA SILVA nº 22 CEP 49910-000 – Telha-SE neste ato legalmente representado por **Lucas Freire Vasco**, portador do CPF nº 031.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ACS EMPREENDIMENTOS LTDA **CNPJ:** 51.600.250/0001-01

Representante: ALISSON CRUZ SANTOS

Telefone: (79) 3085-4331

Email: empreendimentosacs1@gmail.com

Endereço: RUA DIVINA PASTORA, 659 - CENTRO, Aracaju - SE - 49010-600

Item: 36	Quantidade: 120,00	Unidade: Unidades	Marca: CARBRINCK	Modelo: CARBRINCK	Preço Unitário: R\$ 1,45	Valor Total: R\$174,00
Descrição: EXTRATOR DE GRAMPOS EM AÇO INOXIDÁVEL						
Item: 37	Quantidade: 60,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 9,90	Valor Total: R\$594,00
Descrição: PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO PARA APROXIMADAMENTE 15 FOLHAS						
Item: 40	Quantidade: 80,00	Unidade: Unidades	Marca: CARBRINCK	Modelo: CARBRINCK	Preço Unitário: R\$ 2,85	Valor Total: R\$228,00
Descrição: MOLHA-DEDOS TIPO GEL PARA CONTAGEM DE PAPEL						
Item: 43	Quantidade: 1.200,00	Unidade: Unidades	Marca: HERO	Modelo: HERO	Preço Unitário: R\$ 1,25	Valor Total: R\$1.500,00
Descrição: COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 90 G						
Item: 45	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidades	Marca: HERO	Modelo: HERO	Preço Unitário: R\$ 9,65	Valor Total: R\$965,00
Descrição: COLA BRANCA EMBALAGEM 1 LITRO						
Item: 46	Quantidade: 60,00	Unidade: Pacotes	Marca: IBEL	Modelo: IBEL	Preço Unitário: R\$ 36,85	Valor Total: R\$2.211,00
Descrição: BASTÃO DE COLA QUENTE TRANSPARENTE FINO, PACOTE 1 KG						
Item: 48	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 2,25	Valor Total: R\$450,00
Descrição: CANETA PARA ESCRITA PERMANENTE, COR AZUL						
Item: 49	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 2,25	Valor Total: R\$450,00
Descrição: CANETA PARA ESCRITA PERMANENTE, COR VERMELHA						
						Total: R\$ 14.166,00

Pagina 1 de 2

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

ATA

20/07/26, 11:25

LICITANET - Ata de Registro de Preço

Item: 52	Quantidade: 800,00	Unidade: Unidades	Marca: KORETECH	Modelo: KORETECH	Preço Unitário: R\$ 2,90	Valor Total: R\$2.320,00
Descrição: FITA ADESIVA POLIPROPILENO 48 MM X 45 M						
Item: 57	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: SIDIGRAPH	Modelo: SIDIGRAPH	Preço Unitário: R\$ 12,45	Valor Total: R\$2.490,00
Descrição: LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS, CAPA DURA						
Item: 58	Quantidade: 80,00	Unidade: Unidades	Marca: SIDIGRAPH	Modelo: SIDIGRAPH	Preço Unitário: R\$ 19,80	Valor Total: R\$1.584,00
Descrição: LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS, CAPA DURA						
Item: 61	Quantidade: 6.000,00	Unidade: Unidades	Marca: SCRITY	Modelo: SCRITY	Preço Unitário: R\$ 0,20	Valor Total: R\$1.200,00
Descrição: ENVELOPE C5 MEDINDO 162X229 MM						
						Total: R\$ 14.166,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **20/07/2027**, a contar do dia **20/07/2026**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Lucas Freire Vasco
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:

Lucas Freire Vasco

031.***.***.***

Dados: 20/07/2026 11:24:56

ACS EMPREENDIMENTOS LTDA
51.600.250/0001-01

Assinado de forma digital por:

ALISSON CRUZ SANTOS

054.***.***.***

Dados: 20/07/2026 07:38:56

ATA

17/07/26, 12:47

LICITANET - Ata de Registro de Preço



MUNICÍPIO DE TELHA/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
18/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2026



No dia 15 de Julho de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.118.591/0001-48, com sede à R JOSE PEREIRA DA SILVA nº 22 CEP 49910-000 – Telha-SE neste ato legalmente representado por **Lucas Freire Vasco**, portador do CPF nº 031.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA **CNPJ:** 40.876.269/0001-50

Representante: RAISSA RABELO FERREIRA

Telefone: (37) 3762-0445

Email: distribuidora_agreste@outlook.com

Endereço: R SARGENTO SILVINO MACEDO, 03 - SAO JOSE, Garanhuns - PE - 55295-280

Item: 31	Quantidade: 300,00	Unidade: Caixas	Marca: ECCOCLIPS	Modelo: CLIPES Nº4 CX 100 UND	Preço Unitário: R\$ 3,70	Valor Total: R\$1.110,00
Descrição: CLIPES GALVANIZADOS Nº 4, CAIXA COM 100 UNIDADES						
Item: 35	Quantidade: 700,00	Unidade: Caixas	Marca: ACC	Modelo: GRAMPOS 23/13 CX 1000 UND	Preço Unitário: R\$ 13,50	Valor Total: R\$9.450,00
Descrição: CAIXA DE GRAMPOS 23/13 COM 1000 UNIDADES						
Item: 42	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: WALLEU	Modelo: PRANCHETA ACRÍLICO OFÍC.	Preço Unitário: R\$ 10,50	Valor Total: R\$3.150,00
Descrição: PRANCHETA EM ACRÍLICO FORMATO OFÍCIO COM PRENDEDOR METÁLICO						
Item: 44	Quantidade: 800,00	Unidade: Unidades	Marca: LEONORA	Modelo: COLA BASTÃO 10G	Preço Unitário: R\$ 2,69	Valor Total: R\$2.152,00
Descrição: COLA EM BASTÃO 10 G COM TAMPA GIRATÓRIA						
						Total: R\$ 15.862,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **15/07/2027**, a contar do dia **15/07/2026**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Lucas Freire Vasco
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
Lucas Freire Vasco
 031.***.***-**

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
AGRESTE MERIDIONAL LTDA
40.876.269/0001-50

Dados: 17/07/2026 12:47:32

Assinado de forma digital por:
RAISSA RABELO FERREIRA

Pagina 1 de 2

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

ATA

17/07/26, 12:47

LICITANET - Ata de Registro de Preço

111.***.***.22

Dados: 15/07/2026 13:59:01

Pagina 2 de 2

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

ATA

17/07/26, 12:48

LICITANET - Ata de Registro de Preço



MUNICÍPIO DE TELHA/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
19/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2026



No dia 15 de Julho de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.118.591/0001-48, com sede à R JOSE PEREIRA DA SILVA nº 22 CEP 49910-000 – Telha-SE neste ato legalmente representado por **Lucas Freire Vasco**, portador do CPF nº 031.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ALFA COMERCIO E SERVICO LTDA **CNPJ:** 41.163.430/0001-01

Representante: MATEUS DOS SANTO FONSECA

Telefone: (79) 9692-9717

Email: COMERCIOESERVICOSALFA@GMAIL.COM

Endereço: R ELIZARIO CARLOS DOS SANTOS, 70 - CENTRO, Itabaianinha - SE - 49290-000

Item: 1	Quantidade: 2.250,00	Unidade: Resmas	Marca: PAPERONI	Modelo: PAPERONI	Preço Unitário: R\$ 22,70	Valor Total: R\$51.075,00
Descrição: PAPEL SULFITE A4 75 G/M² BRANCO, RESMA COM 500 FOLHAS AMPLA CONCORRENCIA						
Item: 12	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: DAC	Modelo: DAC	Preço Unitário: R\$ 12,99	Valor Total: R\$2.598,00
Descrição: PASTA SANFONADA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, 12 DIVISÓRIAS, TAMANHO OFÍCIO						
Item: 26	Quantidade: 600,00	Unidade: Unidades	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	Preço Unitário: R\$ 1,00	Valor Total: R\$600,00
Descrição: APONTADOR DE LÁPIS EM ACRÍLICO COM DEPÓSITO E LÂMINA DE AÇO						
Item: 51	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidades	Marca: EUROCEL	Modelo: EUROCEL	Preço Unitário: R\$ 1,40	Valor Total: R\$700,00
Descrição: FITA ADESIVA POLIPROPILENO 12 MM X 30 M						
						Total: R\$ 54.973,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **15/07/2027**, a contar do dia **15/07/2026**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Lucas Freire Vasco
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:

Lucas Freire Vasco
031.***.***-**

Dados: 17/07/2026 12:48:03

ALFA COMERCIO E SERVICO LTDA
41.163.430/0001-01

Assinado de forma digital por:

MATEUS DOS SANTO FONSECA

*** **

Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

ATA

17/07/26, 12:48

LICITANET - Ata de Registro de Preço

www. . -

Dados: 15/07/2026 14:58:26

Pagina 2 de 2

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

ATA

20/07/26, 14:32

LICITANET - Ata de Registro de Preço



MUNICÍPIO DE TELHA/SE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2026 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026 PROCESSO LICITATÓRIO 03/2026



No dia 20 de Julho de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.118.591/0001-48, com sede à R JOSE PEREIRA DA SILVA nº 22 CEP 49910-000 – Telha-SE neste ato legalmente representado por **Lucas Freire Vasco**, portador do CPF nº 031.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: APEX ELEVARE COMERCIAL LTDA **CNPJ:** 49.299.108/0001-16

Representante: VANESSA SCHEIDT

Telefone: (48) 8406-6770

Email: licita2406@gmail.com

Endereço: R 24 DE ABRIL, 2943 - CENTRO, Palhoça - SC - 88133-470

Item	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
2	750,00	Resmas	NOVTY	NOVTY	R\$ 23,90	R\$17.925,00

Descrição: PAPEL SULFITE A4 75 G/M² BRANCO, RESMA COM 500 FOLHAS COTA PARTE ME/EPP

Total: R\$ 17.925,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **20/07/2027**, a contar do dia **20/07/2026**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Lucas Freire Vasco
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:

Lucas Freire Vasco
031.*.***-****

Dados: 20/07/2026 14:31:50

APEX ELEVARE COMERCIAL LTDA
49.299.108/0001-16

Assinado de forma digital por:

VANESSA SCHEIDT

065.*.***-****

Dados: 20/07/2026 13:52:49

ATA

22/07/26, 10:53

LICITANET - Ata de Registro de Preço



MUNICÍPIO DE TELHA/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
17/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2026



No dia 22 de Julho de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.118.591/0001-48, com sede à R JOSE PEREIRA DA SILVA nº 22 CEP 49910-000 – Telha-SE neste ato legalmente representado por **Lucas Freire Vasco**, portador do CPF nº 031.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ARMARINHO CARVALHO & SOUZA LTDA **CNPJ:** 32.800.344/0001-71

Representante: CELSO PEREIRA DE SOUZA

Telefone: (79) 9830-9324

Email: graficajunior@live.com

Endereço: PC MANOEL E DE CARVALHO, 03 - CENTRO, Lagarto - SE - 49400-000

Item: 3	Quantidade: 200,00	Unidade: Pacotes	Marca: GJ	Modelo: GJ	Preço Unitário: R\$ 14,50	Valor Total: R\$2.900,00
Descrição: PAPEL CARTÃO, PACOTE COM 50 FOLHAS						
Item: 4	Quantidade: 2.500,00	Unidade: Blocos	Marca: GJ	Modelo: GJ	Preço Unitário: R\$ 3,39	Valor Total: R\$8.475,00
Descrição: BLOCO DE RASCUNHO 15 X 21 CM COM 50 FOLHAS BRANCAS						
Item: 6	Quantidade: 2.000,00	Unidade: Unidades	Marca: ACP	Modelo: ACP	Preço Unitário: R\$ 2,19	Valor Total: R\$4.380,00
Descrição: PASTA SUSPensa EM PAPELÃO PLASTIFICADO COM VISOR E ETIQUETA						
Item: 7	Quantidade: 800,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 11,69	Valor Total: R\$9.352,00
Descrição: PASTA ARQUIVO A-Z LOMBO LARGO EM PAPELÃO RÍGIDO OFÍCIO						
Item: 8	Quantidade: 1.600,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 4,55	Valor Total: R\$7.280,00
Descrição: PASTA PLÁSTICA OFÍCIO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO E ABA 40 MM						
Item: 9	Quantidade: 1.500,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 2,02	Valor Total: R\$3.030,00
Descrição: PASTA PLÁSTICA OFÍCIO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO E ABA 18 MM						
Item: 11	Quantidade: 1.200,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 2,00	Valor Total: R\$2.400,00
Descrição: PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM GRAMPO TRILHO (OFÍCIO)						
Item: 14	Quantidade: 400,00	Unidade: Unidades	Marca: ACP	Modelo: ACP	Preço Unitário: R\$ 4,80	Valor Total: R\$1.920,00
Descrição: ARQUIVO MORTO EM POLIETILENO 350 X 130 X 245 MM						
Total: R\$ 48.147,00						

Pagina 1 de 2

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

ATA

22/07/26, 10:53

LICITANET - Ata de Registro de Preço

Item: 15	Quantidade: 800,00	Unidade: Unidades	Marca: ACP	Modelo: ACP	Preço Unitário: R\$ 4,80	Valor Total: R\$3.840,00
Descrição: CAIXA ARQUIVO EM POLIONDA (CORES VARIADAS)						
Item: 38	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidades	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 30,90	Valor Total: R\$3.090,00
Descrição: PERFURADOR DE PAPEL PARA APROXIMADAMENTE 30 FOLHAS						
Item: 54	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidades	Marca: EMBALANDO	Modelo: EMBALANDO	Preço Unitário: R\$ 4,40	Valor Total: R\$880,00
Descrição: FITA ADESIVA DUPLA FACE 25 MM X 30 M						
Item: 62	Quantidade: 4.000,00	Unidade: Unidades	Marca: SCRIPT	Modelo: SCRIPT	Preço Unitário: R\$ 0,15	Valor Total: R\$600,00
Descrição: ENVELOPE PAPEL MADEIRA 110 X 170 MM						
						Total: R\$ 48.147,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **22/07/2027**, a contar do dia **22/07/2026**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Lucas Freire Vasco
PREFEITO MUNICIPAL

ARMARINHO CARVALHO & SOUZA
LTDA
32.800.344/0001-71

Assinado de forma digital por:

Lucas Freire Vasco
031.***.***.***

Dados: 22/07/2026 10:53:00

Assinado de forma digital por:

CELSO PEREIRA DE SOUZA

658.***.***.***

Dados: 22/07/2026 07:26:24

ATA

17/07/26, 13:14

LICITANET - Ata de Registro de Preço



MUNICÍPIO DE TELHA/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
22/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2026



No dia 17 de Julho de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.118.591/0001-48, com sede à R JOSE PEREIRA DA SILVA nº 22 CEP 49910-000 – Telha-SE neste ato legalmente representado por **Lucas Freire Vasco**, portador do CPF nº 031.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: FARO TEM DISTRIBUIDORA LTDA **CNPJ:** 59.563.287/0001-00

Representante: RENISSON FILHO SANTANA

Telefone: (79) 9100-1517

Email: licitacao@farotem.com.br

Endereço: Av. Manoel Pedro dos Santos Neto nº 630 São Brás, 630 - São Brás, Nossa Senhora do Socorro - SE - 49156-571

Item: 19	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidades	Marca: LYKE	Modelo: LYKE	Preço Unitário: R\$ 1,59	Valor Total: R\$1.590,00
Descrição: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR AZUL						
Item: 20	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidades	Marca: LYKE	Modelo: LYKE	Preço Unitário: R\$ 1,59	Valor Total: R\$1.590,00
Descrição: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR PRETA						
Item: 21	Quantidade: 800,00	Unidade: Unidades	Marca: LYKE	Modelo: LYKE	Preço Unitário: R\$ 1,59	Valor Total: R\$1.272,00
Descrição: MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA						
Item: 25	Quantidade: 300,00	Unidade: Caixas	Marca: MAXCRIL	Modelo: MAXCRIL	Preço Unitário: R\$ 2,98	Valor Total: R\$894,00
Descrição: GIZ DE CERA PEQUENO, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS						
Item: 47	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidades	Marca: LEONORA	Modelo: LEONORA	Preço Unitário: R\$ 2,78	Valor Total: R\$834,00
Descrição: CANETA PARA ESCRITA PERMANENTE, COR PRETA						
Item: 50	Quantidade: 600,00	Unidade: Unidades	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 2,28	Valor Total: R\$1.368,00
Descrição: FITA ADESIVA TRANSPARENTE PEQUENA 12 MM X 30 M						
						Total: R\$ 7.548,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **17/07/2027**, a contar do dia **17/07/2026**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

ATA

17/07/26, 13:14

LICITANET - Ata de Registro de Preço

Lucas Freire Vasco
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:

Lucas Freire Vasco
031.*.***.*****

Dados: 17/07/2026 13:14:40

FARO TEM DISTRIBUIDORA LTDA
59.563.287/0001-00

Assinado de forma digital por:

RENISSON FILHO SANTANA

019.*.***.*****

Dados: 17/07/2026 12:51:10

ATA

20/07/26, 11:26

LICITANET - Ata de Registro de Preço



MUNICÍPIO DE TELHA/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
21/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2026



No dia 17 de Julho de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.118.591/0001-48, com sede à R JOSE PEREIRA DA SILVA nº 22 CEP 49910-000 – Telha-SE neste ato legalmente representado por **Lucas Freire Vasco**, portador do CPF nº 031.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: M3. BUSINESS GROUP LTDA **CNPJ:** 54.494.740/0001-50

Representante: MATHEUS ALEXANDRE GRANDO

Telefone: (47) 9186-0966

Email: contratos@grupom3.com.br

Endereço: RUA JOCI JOSE MARTINS, 247 - PAGANI, Porto Belo - SC - 88210-000

Item: 5	Quantidade: 2.000,00	Unidade: Unidades	Marca: MASTERPRINT	Modelo: BLOCO ADESIVO 76X76	Preço Unitário: R\$ 1,90	Valor Total: R\$3.800,00
Descrição: POST-IT 76 X 76 MM COM 100 FOLHAS AUTOADESIVAS						
Item: 16	Quantidade: 500,00	Unidade: Caixas	Marca: INJEX PEN / JOCAR / BAZZE / TRIS / M3 OFFICE	Modelo: CANETA ESFEROGRAFICA 1MM	Preço Unitário: R\$ 26,45	Valor Total: R\$13.225,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL AZUL, PONTA MÉDIA 1,0 MM, CORPO HEXAGONAL, CAIXA COM 50 UND						
Item: 17	Quantidade: 500,00	Unidade: Caixas	Marca: INJEX PEN / JOCAR / BAZZE / TRIS / M3 OFFICE	Modelo: CANETA ESFEROGRAFICA 1MM	Preço Unitário: R\$ 26,45	Valor Total: R\$13.225,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PRETA, PONTA MÉDIA 1,0 MM, CORPO HEXAGONAL, CAIXA COM 50 UND						
Item: 18	Quantidade: 200,00	Unidade: Caixas	Marca: INJEX PEN / JOCAR / BAZZE / TRIS / M3 OFFICE	Modelo: CANETA ESFEROGRAFICA 1MM	Preço Unitário: R\$ 25,45	Valor Total: R\$5.090,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL VERMELHA, PONTA MÉDIA 1,0 MM, CORPO HEXAGONAL, CAIXA COM 50 UND						
Item: 23	Quantidade: 1.500,00	Unidade: Unidades	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MARCA TEXTO	Preço Unitário: R\$ 0,63	Valor Total: R\$945,00
Descrição: MARCA-TEXTO AMARELO						
Item: 24	Quantidade: 1.500,00	Unidade: Unidades	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MARCA TEXTO	Preço Unitário: R\$ 0,65	Valor Total: R\$975,00
Descrição: MARCA-TEXTO VERDE						
Item: 27	Quantidade: 2.500,00	Unidade: Unidades	Marca: MASTERPRINT	Modelo: BORRACHA COM CAPA	Preço Unitário: R\$ 1,15	Valor Total: R\$2.875,00
Descrição: BORRACHA BRANCA ESCOLAR DE ALTA QUALIDADE COM CINTA PROTETORA						
						Total: R\$ 43.737,00

Pagina 1 de 2

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

ATA

20/07/26, 11:26

LICITANET - Ata de Registro de Preço

Item: 28	Quantidade: 400,00	Unidade: Caixas	Marca: JUSSARA	Modelo: CLIPES GALVANIZAD	Preço Unitário: R\$ 1,95	Valor Total: R\$780,00
Descrição: CLIPES METÁLICOS Nº 3/0, CAIXA COM 50 UNIDADES						
Item: 29	Quantidade: 300,00	Unidade: Caixas	Marca: JUSSARA	Modelo: CLIPES GALVANIZAD	Preço Unitário: R\$ 1,90	Valor Total: R\$570,00
Descrição: CLIPES METÁLICOS Nº 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES						
Item: 30	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Caixas	Marca: JUSSARA	Modelo: CLIPES GALVANIZAD	Preço Unitário: R\$ 1,85	Valor Total: R\$1.850,00
Descrição: CLIPES GALVANIZADOS Nº 2, CAIXA COM 100 UNIDADES						
Item: 39	Quantidade: 600,00	Unidade: Unidades	Marca: MAXCRIL	Modelo: REGUA ACRILICO	Preço Unitário: R\$ 0,67	Valor Total: R\$402,00
Descrição: RÉGUA PLÁSTICA 30 CM GRADUADA EM CM/POL.						
						Total: R\$ 43.737,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **17/07/2027**, a contar do dia **17/07/2026**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Lucas Freire Vasco
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:

Lucas Freire Vasco

031.***.***.88

Dados: 20/07/2026 11:25:51

M3. BUSINESS GROUP LTDA
54.494.740/0001-50

Assinado de forma digital por:

MATHEUS ALEXANDRE GRANDO

075.***.***.88

Dados: 17/07/2026 14:59:47

AVISO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021;
DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2024

DADOS DO AVISO

DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	Até dia 28/07/2026, às 14h
REFERÊNCIA DE HORÁRIO	Horário de Brasília - DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.	licitacaotelha2019@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA, inscrita no CNPJ sob nº 13.118.591/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **LUCAS FREIRE VASCO**, portador do CPF nº 031.***.945-48, residente e domiciliado na José Pereira da Silva, nº 160, Centro, na cidade de Telha/SE, torna público para conhecimento dos interessados a realização **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, Decreto Municipal Nº 01/2024 e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seu anexo, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.

ANEXO DESTE AVISO

Anexo I – Termo de Referência

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO****1. OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS AUTOMOTIVOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL DE TELHA/SE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

1.2 A contratação ocorrerá em item único, conforme tabela constante abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.
01	MOTEUR EC5 BVM	UND	01
02	BIELETA ANTITOR	UND	01
03	SENSOR DE VELOCIDADE	UND	01
04	DESCARBONIZANTE	UND	01
05	BP FLUIDO FREIO DOTE 4	UND	02
06	OLEO PARA MOTOR	UND	03
07	ADITIVO RADIADOR	UND	05

1.3 O critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO POR ITEM**, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seu Anexo quanto às Especificações do objeto.

2. BASE LEGAL:

As contratações através de dispensa de licitação pela Prefeitura Municipal de Telha/SE são regidas pelos dispositivos legais:

- a) Lei nº 14.133/2021, Art. 75, Inc. II;
- b) Decreto Municipal nº 01, de 02 de Janeiro de 2024.

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÕES:

3.1 Poderão participar desta Dispensa de Licitação, pessoa jurídica, regularmente estabelecidas no país que atenda às condições exigidas neste Aviso e seu anexo, devendo pertencer ao ramo da atividade pertinente e compatível com o objeto pretendido.

3.2 Não poderão participar desta Dispensa de Licitação os interessados:

- a) Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente.
- b) Que não atendam às condições deste Aviso e Termo de Referência;
- c) Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA



- d) Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 14º da Lei Federal nº 14.133/21;
e) Estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária imposta pela Administração Pública Municipal, ou, ainda, penalidade imposta por qualquer órgão da Administração Pública, nas hipóteses previstas nos incisos III e IV do art. 156 da Lei nº 14.133/21.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA:

As informações relativas a especificações do objeto, dotação orçamentária, prazos e local de prestação de serviços estão elencadas no Termo de Referência anexo I deste Aviso.

5. PRAZO E FORMA PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS:

5.1 PRAZO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: Este Aviso de Dispensa de Licitação ficará aberta por um período de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, contados a partir da data de sua publicação na imprensa oficial do Município.

5.2 A proposta de preços e os documentos de habilitação, deverão ser encaminhados via e-mail, para o endereço eletrônico: licitacaotelha2019@gmail.com, fazendo referência no assunto do e-mail a DISPENSA DE LICITAÇÃO.

6. PROPOSTA DE PREÇOS:

6.1 A proposta de preços deverá ser apresentada na forma, prazo e condições estipulados neste Aviso e seu anexo.

6.2 A proposta deverá ser redigida em papel timbrado do interessado, por meio mecânico ou informatizado, de forma clara e inequívoca, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em estrita observância às especificações contidas neste Aviso, assinada na última folha e rubricada nas demais pelo seu titular ou representante legal, devidamente identificado, nela constando, obrigatoriamente:

- a) Razão Social, CNPJ, endereço, CEP, telefone/ e-mail e pessoa de contato;
b) Preços de acordo com os praticados no mercado, dentro do preço máximo que o MUNICÍPIO se dispõe a pagar, em algarismo e por extenso, só reajustáveis na forma da lei, com valores expressos em moeda corrente nacional (R\$). Ocorrendo divergência entre o preço em algarismo e o expresso por extenso, será levado em conta por extenso.
c) Prazo de validade de proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação, sendo facultado aos proponentes estender tal validade por prazo superior.

6.3 A proposta de preços apresentada deverá incluir todas e quaisquer despesas necessárias para a execução do objeto desta Dispensa de Licitação, tais como: tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, fretes, seguros e demais despesas inerentes, devendo o preço ofertado corresponder rigorosamente às especificações do objeto, não cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços.

6.4 A proposta de preços que não estiver em consonância com as exigências deste Aviso será

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO



desclassificada.

6.5 Os preços ofertados não poderão exceder os preços máximos, constantes neste Aviso.

7. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

Para fins de comprovação de habilitação, deverão ser apresentados junto com a proposta de preços, os documentos relacionados no **Termo de Referencia** com prazo vigente, à exceção daqueles que por sua natureza não contenham validade.

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

8.1 PROPOSTAS DE PREÇOS

8.1.1 As propostas apresentadas em consonância com as exigências do Aviso serão classificadas e será declarada vencedora a que apresentar o menor preço.

8.1.2 Os interessados que apresentarem proposta de preços com divergência às exigências deste Aviso e seu anexo será desclassificada.

8.2 HABILITAÇÃO

8.2.1 Será habilitado o interessado que atender todas as condições do Aviso e seu anexo.

8.2.2 Será inabilitado o interessado que não atender as condições do Aviso e seus anexo.

9. OBRIGAÇÕES, PENALIDADES E SANÇÕES:

As obrigações, penalidades e sanções estão elencadas no Termo de Referencia anexo I deste Aviso e são parte integrante independente de transcrição.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1 O interessado não poderá alegar como justificativa para se eximir das obrigações assumidas, o desconhecimento das condições para participação desta Dispensa de Licitação.

10.2 O presente Aviso poderá ser revogado, no todo em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

10.3 O presente Aviso poderá ser anulado, no todo em parte, caso ocorra ilegalidade, de ofício ou por provocação. A anulação do procedimento oriundo deste Aviso, não gera direito a indenização.

10.4 Após a fase de classificação da proposta, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente, e desde que aceito pelo MUNICÍPIO.

10.5 Ao apresentar a proposta de preços, o interessado declara sob as penalidades da Lei, da inexistência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista, entre si e os responsáveis por esta Dispensa de Licitação, quer direta ou indiretamente.

10.6 A apresentação de proposta pressupõe o pleno conhecimento, atendimento e aceitação integral e irretroatável, por parte do interessado, das exigências e condições estabelecidas neste Aviso e Termo de Referencia.

10.7 A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação/inabilitação do interessado que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo de

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO

demais sanções cabíveis.

10.8 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Aviso, com fulcro no Art 183 da Lei Federal 14.133/2021, serão contados com exclusão do dia do começo e inclusão do dia do vencimento, observando-se as seguintes disposições:

- a) Os prazos expressos em dias corridos serão computados de modo contínuo;
 - b) Os prazos expressos em meses ou anos serão computados de data a data;
 - c) Nos prazos expressos em dias úteis, serão computados somente os dias em que ocorrer expediente administrativo no órgão ou entidade competente.
- 10.8.1 Salvo disposição em contrário, considera-se dia do começo do prazo:
- a) O primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação na internet.

Telha/SE, 23 de JULHO de 2026.


João Victor Peitoza Santos
Secretário Municipal de Transportes

TERMO DE REFERÊNCIA

(art. 18, II e art. 6º, XXIII da Lei nº 14.133/2021)

Órgão Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021)

1.1. AQUISIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS AUTOMOTIVOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL.

1.2 A contratação ocorrerá em item único, conforme tabela constante abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.
01	MOTOR EC5 BVM	UND	01
02	BIELETA ANTITOR	UND	01
03	SENSOR DE VELOCIDADE	UND	01
04	DESCARBONIZANTE	UND	01
05	BP FLUIDO FREIO DOTE 4	UND	02
06	OLEO PARA MOTOR	UND	03
07	ADITIVO RADIADOR	UND	05

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO



1.3 – O empenho global terá o prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da sua assinatura.

1.4. DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS:

- 1- **Motor EC5 BVM**, completo, novo, original ou equivalente de primeira linha, compatível com o veículo da frota municipal, destinado à substituição do conjunto motriz.
- 2- **Bieleta antitorção (barra estabilizadora)**, nova, compatível com o veículo, destinada à ligação da barra estabilizadora ao sistema de suspensão.
- 3- **Sensor de velocidade da roda (ABS)**, novo, compatível com o sistema eletrônico do veículo, destinado ao monitoramento da velocidade da roda.
- 4- **Descarbonizante automotivo**, produto destinado à limpeza interna do motor e remoção de resíduos de carbonização do sistema de admissão e combustão.
- 5- **Fluido de freio DOT 4 (BP)**, conforme especificação DOT 4, indicado para sistemas hidráulicos de freio, embalagem comercial.
- 6- **Óleo lubrificante para motor**, compatível com o motor EC5, atendendo à viscosidade e às especificações recomendadas pelo fabricante do veículo, embalagem de 1 litro.
- 7- **Aditivo para radiador**, destinado ao sistema de arrefecimento do motor, com ação anticorrosiva, antiespumante e protetiva, compatível com motores ciclo Otto, embalagem de 1 litro.

Especificações Gerais

- Todas as peças e insumos deverão ser **novos, de primeiro uso**, sem sinais de uso ou recondicionamento.
- As peças deverão ser **originais, genuínas ou de qualidade equivalente (primeira linha)**, plenamente compatíveis com o veículo da frota municipal.
- Os produtos deverão atender às normas técnicas e às especificações do fabricante do veículo, garantindo desempenho, durabilidade e segurança.
- Os itens deverão ser entregues em suas embalagens originais, lacradas e identificadas, acompanhados da garantia do fabricante quando aplicável.

Esse detalhamento atende aos requisitos da **Lei nº 14.133/2021**, fornecendo especificações suficientes para caracterizar o objeto sem direcionar indevidamente a contratação.

2. JUSTIFICATIVA:

A presente contratação tem por finalidade a **aquisição de peças e insumos automotivos** destinados à manutenção corretiva de veículo pertencente à frota municipal, em razão da constatação de desgaste, avarias e falhas mecânicas em componentes essenciais ao seu funcionamento, comprometendo sua segurança, desempenho e confiabilidade.

A substituição do **motor EC5 BVM**, da **bieleta antitorção**, do **sensor de velocidade**, bem como a aquisição de **descarbonizante**, **fluido de freio DOT 4**, **óleo lubrificante para motor** e **aditivo para radiador**, mostra-se indispensável para restabelecer as condições adequadas de operação do veículo, prevenindo falhas mecânicas mais graves, reduzindo o risco de interrupção dos serviços

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO

públicos e assegurando a integridade dos usuários e servidores que utilizam o veículo.

A manutenção preventiva e corretiva da frota é medida essencial para garantir a continuidade das atividades administrativas e operacionais desempenhadas pelo Município, proporcionando maior eficiência, economicidade e segurança na prestação dos serviços públicos. Além disso, a substituição tempestiva das peças desgastadas evita danos a outros componentes do veículo, reduzindo custos futuros com reparos de maior complexidade.

Dessa forma, a aquisição das peças e insumos especificados atende ao interesse público, preserva o patrimônio da Administração, aumenta a vida útil do veículo e garante que este permaneça em condições adequadas de uso, observando os princípios da eficiência, economicidade, continuidade do serviço público e do interesse público, previstos na **Lei nº 14.133/2021**.

3.0 – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inc. XXIII alínea “b” da Lei nº 14.133/2021):

O empenho deverá estar fundamentado em sua plenitude ao Termo de Referência, regulamentos e demais normativos aplicáveis a matéria.

4.0– DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO (art. 6º, inc. XXIII alínea “c” da Lei nº 14.133/2021):

A presente contratação tem por objetivo atender às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes de Telha/SE quanto a aquisição de peças e insumos automotivos destinados à manutenção corretiva de veículos da frota municipal.

5.0 – REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO (art. 6º, inc. XXIII alínea “d” da Lei nº 14.133/2021):

5.1. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA

5.1.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

5.1.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.licitanet.com.br;

5.1.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

5.1.4. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

5.1.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

5.1.6. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembléia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO



5.1.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

5.1.8. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

5.2. DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ.

5.2.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto desta licitação, com seus respectivos prazos de validade em vigor.

5.2.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela RF e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União por elas administrados, inclusive as contribuições previdenciárias dos empregados e empregadores, às contribuições instituídas a título de substituição, e às contribuições devidas a terceiros. (Redação Da Portaria Nº 1751, De 2 De Outubro De 2014 Da Secretaria Da Receita Federal Do Brasil), podendo ser aplicada as determinações da Portaria Conjunta nº 555, de 23 de Março de 2020 da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil;

5.2.4. Prova de Regularidade para com as Fazendas Estadual (Certidão negativa de Débitos Estaduais), Municipal do domicílio ou sede da licitante e Trabalhista (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), com seu prazo de validade dentro do previsto por cada órgão expedidor;

5.2.5. Prova de regularidade relativa ao FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF), demonstrando situação regular quanto ao cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, no seu prazo de validade.

10.2.6. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.” (NR).

5.2.7. As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição.

5.2.8. Quando uma microempresa ou empresa de pequeno porte for declarada vencedora e haja alguma restrição quanto à regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogáveis por igual período a critério da Administração Pública, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de negativa.

5.2.9. A não regularização da documentação no prazo acima previsto, implicará em decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, sendo facultada à Administração convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO



do contrato, ou revogar a licitação.

5.2.10. Serão admitidas em conformidade com o artigo 206 do Código Tributário Nacional, certidões positivas com efeitos negativos.

5.3. DA QUALIFICAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA

5.3.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação.

5.3.2. A comprovação de aptidão supramencionada será feita por um ou mais atestados ou certidões de fornecimento similares de complexidade tecnológica e operacional e equivalente ou superior, em nome da licitante, fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

5.4. DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

5.4.1. De forma a demonstrar a prova de Qualificação Econômico-Financeira, as licitantes deverão apresentar:

5.4.2. Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física.

6.0 – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, inc. XXIII alínea “f” da Lei nº 14.133/2021):

Acompanhamento do atendimento das especificações solicitadas.

7.0 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO (art. 6º, inc. XXIII alínea “g” da Lei nº 14.133/2021):

7.1 Condições de pagamento:

O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta corrente indicada pela contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento da Prestação de Serviços.

Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

Os preços serão fixos e irrevogáveis, durante a vigência do Contrato.

8.0 FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inc. XXIII alínea “h” da Lei nº 14.133/2021):

Contratação por dispensa, de acordo com o Art. 75º, inciso II da 14.133/2021, Decreto Municipal Nº 01/2024.

Prestação de Serviço comum mediante comprovação da qualificação técnica exigida.

9.0 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inc. XXIII alínea “i” da Lei nº 14.133/2021):

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>

AVISO



20000- PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA
20027- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
33903000- MATERIAL DE CONSUMO
15000000- FR.

Telha/SE, 16 de julho de 2026.


João Victor Feitoza Santos
Secretário Municipal de Transportes

Autorizo e Ratifico o presente Termo de
Referência

____/____/____.

LUCAS FREIRE VASCO
Prefeito Municipal

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE
C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/telha>